

Note fra SAU-sekr. 1/11-10

Svend Eggers Krag har tidligere skrevet til SAU om samme emne, jf. 2009-10, SAU alm. del - bilag 186. Se også skatteministerens kommentar, SAU alm. del - svar på spm. 392.

Til Skatteudvalget 30.10.2010

### **Skatteminister Troels Lund Poulsen støtter kommunalt bedrageri!**

Odsherred kommune har til SKATs fordringsregister indberettet en falsk påstået fordring og skatteministeren har ikke fået embedsmændene til at slette fordringen og betale tilbageholdte beløb retur, men lader sagen cirkulere, som en anden skattekarrusel, mellem ministeriets mange afdelinger som blot 'vasker hænder'.

Odsherred kommune har indberettet og fastholdt overfor SKAT en påstået restance på fjernvarme, bl.a. for undertegnede, men da dokumentationspligten ifølge inddrivelsesloven påhviler fordringshaveren/kommunen, så viste det sig, at kommunen *ikke har dokumentation* for, at den prisudregning, som ligger til grund for fordringen, overholder varmforsyningslovens og elforsyningslovens særlige krav. Dette er kommunen fuldt ud bekendt med, og har været i mange år, bl.a. på baggrund af tidligere kritik fra Energitilsynet, så den falske fordring kan udelukkende ses som bedrageri!

Skatteministeren har tidligere svaret skatteudvalget, at i sådanne situationer, hvor fordringshaveren ikke kan dokumentere, at fordringen overholder den lovgivning hvortil fordringen er tilknyttet, så skal fordringen slettes efter rimelig tid og dermed skal også uretmæssige tilbageholdte beløb, via modregning i moms og overskydendes skat, tilbagebetales.

Skatteministeren, skattedirektøren, departementet og SKATs indsats har i mere end et halvt år været bekendt med, at kommunen ikke har dokumentation, men alligevel så har *skatteministeren ikke formået*, bevidst eller ubevidst, at få sine embedsmænd til at overholde inddrivelsesloven og skatteministerens svar til skatteudvalget, idet fordringerne stadig ikke er slettet i fordringsregistret og ingen tilbageholdte beløb er blevet udbetalt. Dermed kommer skatteminister Troels Lund Poulsen til at støtte kommunalt bedrageri!

Der hersker åbenbart et kaos og internt anarki i SKATs mange afdelinger, siden man ikke retter sig efter skatteudvalget og den ansvarlige minister!?

Det er nu op til folkets politikertillidsmænd i skatteudvalget at gribe ind overfor den hån som SKAT lægger overfor loven, skatteudvalget og Folketingets myndighed, således at vi kan få borgernes retssikkerhed på plads igen.

Jeg ser frem til udvalgets svar.

Med venlig hilsen

Adm. direktør  
Svend Eggers-Krag  
Hovedgaden 6  
4571 Grevinge